Página 1 de 1

Ministério da Educação
Universidade Federal da Integração Latino-Americana

Colegiado do Curso de Engenharia Civil de Infraestrutura

ATA Nº 01/2021

REUNIÃO ORDINÁRIA

Ata da Reunião Ordinária do Colegiado do Curso de

Engenharia Civil de Infraestrutura, realizada online,

no dia 4 de maio de 2021, às 10h15, no endereço

https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/herlander-

da-mata-fernandes-lima.

Aos quatro dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e um, às dez horas e quinze minutos, 1

no endereço https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/herlander-da-mata-fernandes-lima, teve 2

início a primeira reunião ordinária do ano de 2021 do Colegiado do Curso de Engenharia Civil 3

de Infraestrutura, convocado via e-mail, presidida pelo Prof. Dr. Herlander da Mata Fernandes 4

Lima. Estiveram presentes: Andrea De Chermont Teixeira, Ana Carolina Parapinski Dos Santos, 5

Andre Jacomel Torii, Cesar Winter De Mello, Edna Possan, Gisele Suhett Helmer, Hel Graf, 6

Helenice Maria Sacht, Iván Dario Gómez Araújo, Jiam Pires Frigo, Julio César Bizarreta-Ortega, 7

Mara Rubia Silva, Noé Villegas Flores, Ricardo Oliveira De Souza e Ulises Bobadilla Guadalupe. 8

Ausências justificadas: Aref Kalilo Lima Kzam. ORDEM DO DIA: 1. Ratificação da decisão 9

ad referendum da coordenação relativamente à aprovação dos planos de ensino de 2020.6. 10

Aprovada por unanimidade. 2. Ratificação da decisão ad referendum da coordenação 11

relativamente à aprovação da equivalência entres as disciplinas de MAT0096 (102h) e 12

MAT0021 (68h) e MAT0025 (68h) – em anexo. Aprovada por unanimidade. 3. Atualização do 13

Regulamento de Atividades Acadêmicas Complementares (AACs), incluindo nova tabela. 14

Aprovada por unanimidade. 4. Atualização exclusivamente das ementas e bibliografias básica 15

e complementar das disciplinas do PPC, para ficarem de acordo com o que existe na 16

biblioteca (física e virtual) da UNILA. Aprovada por unanimidade. 5. Atualização da lista de 17

disciplinas optativas no PPC. Aprovada com 14 votos a favor e 2 abstenções. 6. Análise da 18

solicitação 9106: trancamento de disciplina (fora do prazo). Trancamento negado com 15 19

votos contra e 2 votos favoráveis. 7. Informes. São anexos desta ata: 1. E-mails de convocação 20

para a reunião. 2. Formulários de equivalência entre as disciplinas de Cálculo III. 3. Regulamento 21

de Atividades Acadêmicas Complementares (AACs). 4. PPC do curso atualizado de acordo com 22

o regulamento de AACs  e Lista de disciplinas optativas. 5. Solicitação de trancamento de 23

disciplina fora do prazo. Nada mais havendo a ser debatido, deu-se por encerrada a reunião, às 24

12h. Eu, Andrea de Chermont Teixeira, Assistente em Administração, lavrei esta ata, que vai 25

assinada pelo seu presidente e secretária. 26

 27

Andrea de Chermont Teixeira   Herlander da Mata Fernandes Lima 28

Secretária      Presidente 29